SAGRES - Sistema de Acompanhamento da Gestao dos Recursos da Sociedade Pagina 1 de 3

Balangco Orgamentario Consolidado
Municipio: Campo do Brito
Periodo: Dezembro / 2024

A Bn | S
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORCAMENTARIAS) (1) 80.000.000,00 80.000.000,00 87.997.068,22 7.997.068,22
RECEITAS CORRENTES 79.200.000,00 79.200.000,00 84.094.843,32 4.894.843,32
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUICOES DE 5.711.000,00 5.711.000,00 6.691.087,99 980.087,99
MELHORIA
Impostos 5.411.000,00 5.411.000,00 6.354.586,42 943.586,42
Taxas 300.000,00 300.000,00 336.501,57 36.501,57
Contribuigdes de Melhoria 0,00 0,00 0,00 0,00
CONTRIBUICOES 2.500.000,00 2.500.000,00 2.456.613,73 -43.386,27
Contribuigbes Sociais 0,00 0,00 0,00 0,00
Contribuigbes Econdmicas 0,00 0,00 0,00 0,00
Contribuigdes para Entidades Privadas de 0,00 0,00 0,00 0,00
Servigo Social e de Formagao Profissional
Contribuigdo para o Custeio do Servigo de 2.500.000,00 2.500.000,00 2.456.613,73 -43.386,27
lluminagéo Publica
RECEITA PATRIMONIAL 1.251.520,00 1.251.520,00 9.336.732,26 8.085.212,26
Exploragédo do Patrimbnio Imobiliario 0,00 0,00 0,00 0,00
Valores Mobiliarios 1.251.520,00 1.251.520,00 1.130.736,65 -120.783,35
Delegacéo de Servigos Publicos Mediante 0,00 0,00 8.205.995,61 8.205.995,61
Concessao, Permissao, Autorizagdo ou Licencga
Exploragédo de Recursos Naturais 0,00 0,00 0,00 0,00
Exploragéo do Patriménio Intangivel 0,00 0,00 0,00 0,00
Cessao de Direitos 0,00 0,00 0,00 0,00
Demais Receitas Patrimoniais 0,00 0,00 0,00 0,00
RECEITA AGROPECUARIA 0,00 0,00 0,00 0,00
RECEITA INDUSTRIAL 0,00 0,00 0,00 0,00
RECEITAS DE SERVICOS 0,00 0,00 0,00 0,00
Servigos Administrativos e Comerciais Gerais 0,00 0,00 0,00 0,00
Servicos e Atividades Referentes a Navegacéo e 0,00 0,00 0,00 0,00
ao Transporte
Servigos e Atividades referentes a Saude 0,00 0,00 0,00 0,00
Servigos e Atividades Financeiras 0,00 0,00 0,00 0,00
Outros Servigos 0,00 0,00 0,00 0,00
TRANSFERENCIAS CORRENTES 69.714.480,00 69.714.480,00 65.586.499,22 -4.127.980,78
Transferéncias da Uni&o e de suas Entidades 43.090.480,00 43.090.480,00 41.642.353,62 -1.448.126,38
Transferéncias dos Estados e do Distrito Federal 8.904.000,00 8.904.000,00 6.997.358,34 -1.906.641,66
e de suas Entidades
Transferéncias dos Municipios e de suas 0,00 0,00 0,00 0,00
Entidades
Transferéncias de Instituicdes Privadas 0,00 0,00 0,00 0,00
Transferéncias de Outras Instituicdes Publicas 17.720.000,00 17.720.000,00 16.946.787,26 -773.212,74
Transferéncias do Exterior 0,00 0,00 0,00 0,00
Demais Transferéncias Correntes 0,00 0,00 0,00 0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 23.000,00 23.000,00 23.910,12 910,12
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais 0,00 0,00 0,00 0,00
Indenizagdes, Restituicdes e Ressarcimentos 23.000,00 23.000,00 23.910,12 910,12
Multas e Juros de Mora das Receitas de Capital 0,00 0,00 0,00 0,00

Gerado por TCE\Usr_SharePoint em 10/03/2025 17:42:40

Ratificado por MANOEL MEDICI DE SOUSA em 11/04/2025 08:54:50

Balango Orgamentario Consolidado



Receitas Orgamentarias

Balan¢o Orgcamentario Consolidado
Municipio: Campo do Brito
Periodo: Dezembro / 2024

Previsao
Inicial

Previsao
Atualizada

SAGRES - Sistema de Acompanhamento da Gestao dos Recursos da Sociedade

Receitas
Realizadas

Pagina 2 de 3

Bens, Direitos e Valores Incorporados ao
Patrimdnio Publico

Demais Receitas Correntes
RECEITAS DE CAPITAL

OPERACOES DE CREDITO

Operagoes de Crédito - Mercado Interno

Operagoes de Crédito - Mercado Externo
ALIENACAO DE BENS

Alienacao de Bens Méveis

Alienacao de Bens Iméveis

Alienacgao de Bens Intangiveis
AMORTIZACOES DE EMPRESTIMOS
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL

Transferéncias da Unido e de suas Entidades

Transferéncias dos Estados e do Distrito Federal

e de suas Entidades

Transferéncias dos Municipios e de suas
Entidades

Transferéncias de Instituicbes Privadas
Transferéncias de Outras Instituicdes Publicas
Transferéncias do Exterior
Demais Transferéncias de Capital
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL
Integralizagcao do Capital Social
Remuneracgéo das Disponibilidades do Tesouro
Resgate de Titulos do Tesouro
Demais Receitas de Capital
RECEITAS (INTRA-ORCAMENTARIAS) (1I)
SUBTOTAL DAS RECEITAS (lI)=(I+1I)

OPERAGOES DE CREDITO / REFINANCIAMENTO
(Iv)

Operacgdes de Crédito - Mercado Interno
Mobiliaria
Contratual
Operacgdes de Crédito - Mercado Externo
Mobiliaria
Contratual
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V)=(ll1+1V)
DEFICIT (VI)
TOTAL (VII) = (V + VI)

Gerado por TCE\Usr_SharePoint em 10/03/2025 17:42:40

0,00

0,00
800.000,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
800.000,00
600.000,00
200.000,00

0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
80.000.000,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
80.000.000,00
0,00
80.000.000,00

Ratificado por MANOEL MEDICI DE SOUSA em 11/04/2025 08:54:50

0,00

0,00
800.000,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
800.000,00
600.000,00
200.000,00

0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
80.000.000,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
80.000.000,00
0,00
80.000.000,00

0,00

0,00
3.902.224,90
0,00

0,00

0,00
204.900,00
204.900,00
0,00

0,00

0,00
3.697.324,90
3.316.949,90
380.375,00

0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
87.997.068,22
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
87.997.068,22
2.120.538,51
90.117.606,73

0,00

0,00
3.102.224,90
0,00

0,00

0,00
204.900,00
204.900,00
0,00

0,00

0,00
2.897.324,90
2.716.949,90
180.375,00

0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
7.997.068,22
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
7.997.068,22
2.120.538,51
10.117.606,73

Balango Orgamentario Consolidado



Municipio: Campo do Brito
Periodo: Dezembro / 2024

Despesas Orgcamentarias

Dotacao
Inicial

Balan¢o Orgcamentario Consolidado

Dotacéao
Atualizada

Despesas

Empenhadas

Despesas
Liquidadas

SAGRES - Sistema de Acompanhamento da Gestao dos Recursos da Sociedade

Despesas
Pagas

Saldo da
Dotacédo

Pagina 3 de 3

Inscritas em RP
Nao Processados

DESPESAS (EXCETO INTRA-ORCAMENTARIAS)
)

DESPESAS CORRENTES
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA
OUTRAS DESPESAS CORRENTES
DESPESAS DE CAPITAL
INVESTIMENTOS
INVERSOES FINANCEIRAS
AMORTIZACAO DA DIiVIDA
RESERVA DE CONTINGENCIA
DESPESAS (INTRA-ORCAMENTARIAS) (1X)
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X)=(VIII+IX)
AMORTIZACAO DA DIiVIDA/REFINANCIAMENTO (XI)
Amortizagdo da Divida Interna
Divida Mobiliaria
Outras Dividas
Amortizagdo da Divida Externa
Divida Mobiliaria
Outras Dividas
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII)=(X+XI)
SUPERAVIT (XV)
TOTAL (XVI) = (XIV+XV)
RESERVA DO RPPS

Gerado por TCE\Usr_SharePoint em 10/03/2025 17:42:40

79.999.900,00

70.409.217,50
48.196.843,00
100,00
22.212.274,50
9.219.182,50
6.717.922,50
0,00
2.501.260,00
371.500,00
100,00
80.000.000,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
80.000.000,00
0,00
80.000.000,00
0,00

Ratificado por MANOEL MEDICI DE SOUSA em 11/04/2025 08:54:50

90.301.950,00

77.392.578,14
55.994.516,80
0,00
21.398.061,34
12.909.371,86
8.281.001,81
0,00
4.628.370,05
0,00

0,00
90.301.950,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
90.301.950,00
0,00
90.301.950,00
0,00

90.117.606,73

77.250.718,67
55.987.641,74
0,00
21.263.076,93
12.866.888,06
8.246.972,37
0,00
4.619.915,69
0,00

0,00
90.117.606,73
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
90.117.606,73
0,00
90.117.606,73
0,00

84.880.228,04

73.148.202,16
55.210.077,76
0,00
17.938.124,40
11.732.025,88
7.112.110,19
0,00
4.619.915,69
0,00

0,00
84.880.228,04
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
84.880.228,04
0,00
84.880.228,04
0,00

83.874.744,65

72.533.493,38
55.047.814,50
0,00
17.485.678,88
11.341.251,27
6.721.335,58
0,00
4.619.915,69
0,00

0,00
83.874.744,65
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
83.874.744,65
0,00
83.874.744,65
0,00

184.343,27

141.859,47
6.875,06
0,00
134.984,41
42.483,80
34.029,44
0,00
8.454,36
0,00

0,00
184.343,27
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
184.343,27
0,00
184.343,27
0,00

5.237.378,69

4.102.516,51
777.563,98
0,00
3.324.952,53
1.134.862,18
1.134.862,18
0,00

0,00

0,00

0,00
5.237.378,69
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
5.237.378,69
0,00
5.237.378,69
0,00

Balango Orgamentario Consolidado



