

Balanço Orçamentário Consolidado Município: Campo do Brito Período: Dezembro / 2024

Receitas Orçamentárias	Previsão Inicial	Previsão Atualizada	Receitas Realizadas	Saldo
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	80.000.000,00	80.000.000,00	87.997.068,22	7.997.068,22
RECEITAS CORRENTES	79.200.000,00	79.200.000,00	84.094.843,32	4.894.843,32
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	5.711.000,00	5.711.000,00	6.691.087,99	980.087,99
Impostos	5.411.000,00	5.411.000,00	6.354.586,42	943.586,42
Taxas	300.000,00	300.000,00	336.501,57	36.501,57
Contribuições de Melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00
CONTRIBUIÇÕES	2.500.000,00	2.500.000,00	2.456.613,73	-43.386,27
Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições Econômicas	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições para Entidades Privadas de Serviço Social e de Formação Profissional	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	2.500.000,00	2.500.000,00	2.456.613,73	-43.386,27
RECEITA PATRIMONIAL	1.251.520,00	1.251.520,00	9.336.732,26	8.085.212,26
Exploração do Patrimônio Imobiliário	0,00	0,00	0,00	0,00
Valores Mobiliários	1.251.520,00	1.251.520,00	1.130.736,65	-120.783,35
Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão, Autorização ou Licença	0,00	0,00	8.205.995,61	8.205.995,61
Exploração de Recursos Naturais	0,00	0,00	0,00	0,00
Exploração do Patrimônio Intangível	0,00	0,00	0,00	0,00
Cessão de Direitos	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS DE SERVIÇOS	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades referentes à Saúde	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Serviços	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	69.714.480,00	69.714.480,00	65.586.499,22	-4.127.980,78
Transferências da União e de suas Entidades	43.090.480,00	43.090.480,00	41.642.353,62	-1.448.126,38
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	8.904.000,00	8.904.000,00	6.997.358,34	-1.906.641,66
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	17.720.000,00	17.720.000,00	16.946.787,26	-773.212,74
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Transferências Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	23.000,00	23.000,00	23.910,12	910,12
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	0,00	0,00	0,00	0,00
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	23.000,00	23.000,00	23.910,12	910,12
Multas e Juros de Mora das Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00



Balanço Orçamentário Consolidado Município: Campo do Brito Período: Dezembro / 2024

Receitas Orçamentárias	Previsão Inicial	Previsão Atualizada	Receitas Realizadas	Saldo	
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público	0,00	0,00	0,00	0,00	
Demais Receitas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	
RECEITAS DE CAPITAL	800.000,00	800.000,00	3.902.224,90	3.102.224,90	
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00	
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	
ALIENAÇÃO DE BENS	0,00	0,00	204.900,00	204.900,00	
Alienação de Bens Móveis	0,00	0,00	204.900,00	204.900,00	
Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00	0,00	0,00	
Alienação de Bens Intangíveis	0,00	0,00	0,00	0,00	
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00	
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	800.000,00	800.000,00	3.697.324,90	2.897.324,90	
Transferências da União e de suas Entidades	600.000,00	600.000,00	3.316.949,90	2.716.949,90	
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	200.000,00	200.000,00	380.375,00	180.375,00	
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	
Transferências de Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00	
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	
Demais Transferências de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	
Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00	
Remuneração das Disponibilidades do Tesouro	0,00	0,00	0,00	0,00	
Resgate de Títulos do Tesouro	0,00	0,00	0,00	0,00	
Demais Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III)=(I+II)	80.000.000,00	80.000.000,00	87.997.068,22	7.997.068,22	
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V)=(III+IV)	80.000.000,00	80.000.000,00	87.997.068,22	7.997.068,22	
DÉFICIT (VI)	0,00	0,00	2.120.538,51	2.120.538,51	
TOTAL(VII) = (V + VI)	80.000.000,00	80.000.000,00	90.117.606,73	10.117.606,73	



Balanço Orçamentário Consolidado Município: Campo do Brito Período: Dezembro / 2024

Despesas Orçamentárias	Dotação Inicial	Dotação Atualizada	Despesas Empenhadas	Despesas Liquidadas	Despesas Pagas	Saldo da Dotação	Inscritas em RP Não Processados
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	79.999.900,00	90.301.950,00	90.117.606,73	84.880.228,04	83.874.744,65	184.343,27	5.237.378,69
DESPESAS CORRENTES	70.409.217,50	77.392.578,14	77.250.718,67	73.148.202,16	72.533.493,38	141.859,47	4.102.516,51
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	48.196.843,00	55.994.516,80	55.987.641,74	55.210.077,76	55.047.814,50	6.875,06	777.563,98
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	22.212.274,50	21.398.061,34	21.263.076,93	17.938.124,40	17.485.678,88	134.984,41	3.324.952,53
DESPESAS DE CAPITAL	9.219.182,50	12.909.371,86	12.866.888,06	11.732.025,88	11.341.251,27	42.483,80	1.134.862,18
INVESTIMENTOS	6.717.922,50	8.281.001,81	8.246.972,37	7.112.110,19	6.721.335,58	34.029,44	1.134.862,18
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	2.501.260,00	4.628.370,05	4.619.915,69	4.619.915,69	4.619.915,69	8.454,36	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	371.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X)=(VIII+IX)	80.000.000,00	90.301.950,00	90.117.606,73	84.880.228,04	83.874.744,65	184.343,27	5.237.378,69
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII)=(X+XI)	80.000.000,00	90.301.950,00	90.117.606,73	84.880.228,04	83.874.744,65	184.343,27	5.237.378,69
SUPERÁVIT (XV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL(XVI) = (XIV+XV)	80.000.000,00	90.301.950,00	90.117.606,73	84.880.228,04	83.874.744,65	184.343,27	5.237.378,69
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00